
Pubblicata sul sito istituzionale il
28/11/2016 Reg. N°1174

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  112  del Reg.

del   24/11/2016

OGGETTO: Costituzione  presso  l’Organismo  Indipendente  di
Valutazione (O.I.V.) della struttura tecnica permanente per la
misurazione della performance di cui all’art.  14, co. 9 del
D.lgs. 150/2009

L'anno  2016  il giorno  24 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  13:50, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  il  D.lgs.  n.  150/2009,  di  attuazione  della  legge  n.  15/2009  in  materia  di
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni,
rende indispensabile,  per  gli  enti  locali,  rivedere  e  aggiornare  le  forme di  controllo  interno e  i
modelli  di  valutazione  del  personale,  nonché  della  performance  delle  strutture  organizzative,
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance;

VISTI, in particolare:

- l’art.  14  del  D.lgs.  n.  150/2009  in  merito  alla  costituzione  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) presso le pubbliche amministrazioni;

- le deliberazioni della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza
e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) n. 12 del 27.2.2013 e n. 121 del
9.12.2010,  che  relativamente  alla  nomina  dei  componenti  dell’O.I.V.  nelle
amministrazioni  pubbliche  locali,  ne  definiscono  criteri  e  requisiti,  fornendo
puntuali indicazioni, nonché le linee guide per gli enti locali ex artt. 13, co. 6, lett. g) e
14 del D.lgs. n. 150/2009;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  132  del  30.12.2015,  con  la  quale  questa
Amministrazione comunale – benché, come precisato dalla CIVIT con propria delibera n. 12/2013,
gli  enti  regionali,  le  amministrazioni  del  servizio  sanitario  nazionale  e  gli  enti  locali,  stante  il
mancato rinvio dell’art.  16,  co.  2,  del D.lgs.  n.  150/2009 all’art.  14 dello stesso decreto,  hanno la
facoltà  e  non  l’obbligo  di  costituire  l’O.I.V.  –  ha  deciso  di  procedere  comunque  alla  nomina
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica; 

CONSIDERATO  che,  in  esecuzione  della  sopracitata  deliberazione,  con  determinazione
della Responsabile del I Settore n. 300 del 19.5.2016 è stato avviato il procedimento per la nomina
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 150 del 27.10.2009;

CONSIDERATO, altresì:

- che  il  comma  9  dell’articolo  da  ultimo  citato  stabilisce  che  presso  l'Organismo
Indipendente di Valutazione è costituita, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica,  una  struttura  tecnica  permanente  per  la  misurazione  della  performance,
dotata delle risorse necessarie all'esercizio delle relative funzioni;

- che, secondo quanto statuito al punto 11 della delibera ANAC n. 12/2013, «alla struttura
tecnica,  nel  rispetto del  principio di economicità e del costo opportunità delle risorse,  devono essere
destinate risorse umane e finanziarie adeguate allo svolgimento delle funzioni di supporto alle attività
dell’Organismo,  nonché  un  adeguato  sistema  informativo,  tenendo  conto  delle  dimensioni  e  delle
specificità  organizzative  dell’amministrazione,  in  modo  da  assicurare,  soprattutto  in  caso  di
Organismo in forma monocratica, il carattere multidisciplinare delle professionalità»;

RITENUTO, pertanto, di dover costituire detta struttura tecnica permanente per l’attività di
supporto  al  nominando  O.I.V.,  provvedendo  ad  assegnarvi  i  soggetti  appartenenti  ai  seguenti
Servizi/Uffici:

- segreteria;
- affari generali;
- risorse umane;

  Pag. 2 di 4



demandando  al  relativo  Responsabile,  ovvero  alla  Responsabile  del  I  Settore  “Affari  Generali  -
Istituzionali  -  Servizi  demografici”,  Avv.  Maria  Loredana  Mele,  l’organizzazione  degli  Uffici  e
l’individuazione, in via permanente o di volta in volta, dei collaboratori da impiegare nell'attività di
supporto in questione;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/00;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) DI COSTITUIRE  la “struttura tecnica permanente” di cui all’art.  14, co. 9, del D.lgs. 150/2009 a
supporto del nominando O.I.V.;

2) DI STABILIRE che detta struttura tecnica permanente sia costituita dai soggetti appartenenti
ai seguenti Servizi/Uffici:

- segreteria;
- affari generali;
- risorse umane;

3) DI DEMANDARE al Responsabile dei suindicati Servizi/Uffici, ovvero alla Responsabile del I
Settore  “Affari  Generali  -  Istituzionali  -  Servizi  demografici”,  Avv.  Maria  Loredana  Mele,
l’organizzazione  degli  Uffici  e  l’individuazione,  in  via  permanente  o  di  volta  in  volta,  dei
collaboratori da impiegare nell’attività di supporto in questione;

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi/Uffici come sopra individuati
per i provvedimenti consequenziali;

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000;

6) DI  DICHIARARE il  presente  atto,  previa  unanime  separata  votazione,  immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, co. 4 del D.lgs. 267/00.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  28/11/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1174 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 28/11/2016

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/11/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

